(1) Voyez dans la *Correspondance* de la Mothe-Fénelon, t. III, p. 16, cet accord en date du 27 mai 1570.

et remettre en sa liberté ladicte Royne d'Escosse, sa belle-sœur, pour commander et estre obéie en son royaume comme le droit et équité luy appartient. Estimant le Roy que, pour l'ancienne alliance et amitié qui est de si longtemps entre les rois ses prédécesseurs et ceux d'Escosse et leurs royaumes, outre ce qu'il ne sçauroit faire chose plus digne de son autorité, grandeur et réputation, il est tenu d'embrasser, comme il a fait, ce qui touche et appartient de si près à icelle Royne, sa belle-sœur, pour empescher qu'aucuns de ses subjects, qui ne luy voudroient rendre l'obéissance et fidélité qu'ils luy doivent, ne puissent faire ni entreprendre aucune chose contre son auctorité, le repos et la tranquillité de son royaume. Et sitost que Sa Majesté a sceu ce qui a esté arresté et accordé par son ambassadeur avec ladicte Royne d'Angleterre touchant la révocation de ses forces dudict royaume d'Escosse, et la restitution de la Royne dudict pais en sa liberté, Sa Majesté, après avoir semblablement révoqué les siennes, elle a bien voulu faire toute ouverte démonstration du plaisir et contentement qu'elle en avoit pour voir toujours de tant plus confirmer la bonne amitié qui est entre luy et la Royne d'Angleterre, et faire le semblable de la Royne d'Escosse et de son royaume, affin de nourrir une mesme bonne, sincère et inviolable amitié entre luy et les deux Roynes, leurs royaumes, pais et subjects, ainsi que ledict sieur de Poigny le pourra dire et faire entendre de la part de Sa Majesté à la Royne d'Angleterre.

N'oubliant à luy remonstrer d'avantage le singulier désir et affection qu'a Sadicte Majesté à ce que ce qui a esté si bien commencé pour le fait de ladicte négociation s'achève et effectue au contentement et satisfaction desdicts Roy et Roynes, voulant que icelluy sieur de Poigny y assiste et s'i trouve, si ledict sieur de la Mothe Fénelon cognoit que sa présence y soit nécessaire.

Pareillement ira trouver et visiter de la part de Sa Majesté ladicte Royne d'Escosse, à laquelle il fera entendre l'occasion de son voyage par delà. Cella fait, passera outre et ira jusques en Escosse, où il visitera aussy, de la part dudict seigneur Roy,

tant le prince que les duc, comtes, seigneurs, gentilshommes et aultres ayant auctorité audict païs, et principalement ceux qui ont été affectionnés au servisse de ladictc Royne d'Escosse, leur remonstrant ce que Sa Majesté a fait pour eulx et pour la conservation et l'entretènement de la bonne et ancienne amitié et alliance que ses prédécesseurs roys et luy ont avec le Roy, le royaume d'Escosse, et pour conserver le repos et tranquillité d'icelluy, exhortant un chascun d'eux, tant en général qu'en particulier, à vivre et se contenir en bonne et parfaicte union les uns avec les aultres, et de rendre à la Royne, sa belle-sœur, leur princesse naturelle et souveraine, l'obéissance et fidélité qu'ils luy doibvent. Et veut Sa Majesté que ledict sieur de Poigny die plus ou moins que ce qui est contenu cy-dessus à la Royne d'Angleterre, selon et ainsi que ledict sieur de la Mothe Fénelon avisera être bon et utile et nécessaire pour le service de Sadictc Majesté. Faict à Argentan, le xix^e jour de Juin 1570.